
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 보건위생과

보건위생과 5,949,750 5,569,073 380,677

국 1,297,372 1,316,294 △18,922

기 82,019 83,768 △1,749

도 635,586 567,305 68,281

시 3,934,773 3,601,706 333,067

공공보건기관 운영지원 4,629,237 4,384,720 244,517

국 1,125,281 1,148,633 △23,352

기 60,064 60,013 51

도 388,876 372,924 15,952

시 3,055,016 2,803,150 251,866

선진화된 보건행정 구축 2,736,664 2,763,534 △26,870

국 812,829 831,584 △18,755

도 208,521 214,148 △5,627

시 1,715,314 1,717,802 △2,488

공공보건사업 추진 754,697 752,697 2,000

201 일반운영비 324,319 323,273 1,046

01 사무관리비 89,119 88,073 1,046

◐급량비 9,268 8,222 1,046

ο 보건위생 업무추진 4,046 3,000 1,0464,046,000원

202 여비 9,415 10,461 △1,046

01 국내여비 9,415 10,461 △1,046

◐절감액 △1,046 0 △1,046-1,046,000원

401 시설비및부대비 295,700 293,700 2,000

01 시설비 295,700 293,700 2,000

◐만경보건지소 국유지 토지매입 2,000 0 2,0002,000,000원

보건지소 관리 709,584 700,944 8,640

301 일반보전금 326,040 317,400 8,640

12 기타보상금 326,040 317,400 8,640

◐공중보건의 업무활동장려금(코로나19) 41,040 32,400 8,640

ο 업무활동장려금(평일)

24,840 21,600 3,240

ο 업무활동장려금(휴일)

16,200 10,800 5,400

45,000원*2.3명*20일*12개월

90,000원*1.5명*10일*12개월

의료취약지 의료지원(보조) 212,550 250,060 △37,510

국 106,275 125,030 △18,755

도 31,882 37,509 △5,627

시 74,393 87,521 △13,128

101 인건비 129,500 138,800 △9,300

국 64,750 69,400 △4,650

도 19,425 20,820 △1,395

시 45,325 48,580 △3,255

04 기간제근로자등보수 129,500 138,800 △9,300

◐기간제근로자 인건비 129,500 138,800 △9,300
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 4대보험 기관부담금 12,000 15,000 △3,00012,000,000원

국 6,000 7,500 △1,500

도 1,800 2,250 △450

시 4,200 5,250 △1,050

ο 퇴직적립금(간호사 및 물리치료사)

5,500 8,800 △3,3005,500,000원

국 2,750 4,400 △1,650

도 825 1,320 △495

시 1,925 3,080 △1,155

ο 퇴직적립금(보조인력) 4,000 7,000 △3,0004,000,000원

국 2,000 3,500 △1,500

도 600 1,050 △450

시 1,400 2,450 △1,050

201 일반운영비 30,200 46,300 △16,100

국 15,100 23,150 △8,050

도 4,530 6,945 △2,415

시 10,570 16,205 △5,635

01 사무관리비 24,200 40,300 △16,100

◐일반수용비 3,000 17,100 △14,100

ο 의료취약지 의료지원 업무추진 0 7,700 △7,7000원

국 0 3,850 △3,850

도 0 1,155 △1,155

시 0 2,695 △2,695

ο 원격진료시범안내 홍보물 제작

3,000 9,400 △6,4003,000,000원

국 1,500 4,700 △3,200

도 450 1,410 △960

시 1,050 3,290 △2,240

◐급량비 2,200 4,200 △2,000

ο 의료취약지 의료지원 업무추진

2,200 4,200 △2,0002,200,000원

국 1,100 2,100 △1,000

도 330 630 △300

시 770 1,470 △700

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◐차량유지비 2,500 5,500 △3,0002,500,000원

국 1,250 2,750 △1,500

도 375 825 △450

시 875 1,925 △1,050

◐인터넷 사용료 3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

202 여비 2,000 4,000 △2,000

국 1,000 2,000 △1,000

도 300 600 △300

시 700 1,400 △700

01 국내여비 2,000 4,000 △2,000

◐의료취약지 의료지원 업무추진 2,000 4,000 △2,0002,000,000원
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,000 2,000 △1,000

도 300 600 △300

시 700 1,400 △700

301 일반보전금 30,200 34,400 △4,200

국 15,100 17,200 △2,100

도 4,530 5,160 △630

시 10,570 12,040 △1,470

12 기타보상금 30,200 34,400 △4,200

◐공중보건의사 수당 23,000 27,200 △4,20023,000,000원

국 11,500 13,600 △2,100

도 3,450 4,080 △630

시 8,050 9,520 △1,470

307 민간이전 20,650 26,560 △5,910

국 10,325 13,280 △2,955

도 3,097 3,984 △887

시 7,228 9,296 △2,068

01 의료및구료비 20,650 26,560 △5,910

◐협진 진료비 지원 15,000 9,910 5,09015,000,000원

국 7,500 4,955 2,545

도 2,250 1,487 763

시 5,250 3,468 1,782

◐환자진료용 의료 소모품 구입 5,650 16,650 △11,0005,650,000원

국 2,825 8,325 △5,500

도 847 2,497 △1,650

시 1,978 5,828 △3,850

감염병 예방관리 1,338,385 1,059,592 278,793

국 6,116 2,930 3,186

기 60,064 60,013 51

도 49,699 28,497 21,202

시 1,222,506 968,152 254,354

방역사업 484,045 484,045 0

201 일반운영비 23,250 23,034 216

01 사무관리비 15,962 15,746 216

◐급량비 5,216 5,000 216

ο 감염병예방활동 추진 2,216 2,000 2162,216,000원

202 여비 1,944 2,160 △216

01 국내여비 1,944 2,160 △216

◐절감액 △216 0 △216-216,000원

보건소 결핵관리사업(보조) 102,780 102,678 102

기 51,390 51,339 51

도 8,360 8,344 16

시 43,030 42,995 35

307 민간이전 55,730 55,628 102

기 27,865 27,814 51

도 8,360 8,344 16

시 19,505 19,470 35
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 55,730 55,628 102

◐입원명령대상환자 지원 3,032 2,930 1023,032,000원

기 1,516 1,465 51

도 455 439 16

시 1,061 1,026 35

코로나19 대응 관리 601,003 346,684 254,319

101 인건비 376,297 169,728 206,569

04 기간제근로자등보수 376,297 169,728 206,569

◐코로나19대응 소독 인건비 46,042 33,485 12,557

◐열화상카메라 모니터링 인건비(김제역,터미널

) 239,295 60,403 178,892

◐4대보험 기관부담금 36,720 21,600 15,120

46,042,000원

239,294,240원

36,720,000원

201 일반운영비 72,666 34,716 37,950

01 사무관리비 69,416 32,216 37,200

◐일반수용비 20,000 6,000 14,000

ο 코로나19 고위험시설관리 소모품 지원

10,000 0 10,000

ο 선별진료소 의료폐기물 수거운반 처리비

10,000 6,000 4,000

◐급량비 25,096 12,896 12,200

ο 코로나19대응 업무추진 6,000 2,000 4,000

ο 선별진료소 및 감염병관리대책 업무추진

14,384 6,384 8,000

ο 열화상카메라 업무추진 4,712 4,512 200

◐임차료 22,820 11,820 11,000

ο 임차차량 유지비 22,100 11,100 11,000

10,000,000원

2,500,000원*4분기

6,000,000원

14,384,000원

4,712,000원

22,100,000원

02 공공운영비 3,250 2,500 750

◐자가격리자 대여 휴대폰 공공요금

2,250 1,500 75025,000원*5대*18개월

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

◐절감액 △200 0 △200-200,000원

307 민간이전 120,240 110,240 10,000

01 의료및구료비 120,240 110,240 10,000

◐선별진료소 의료 소모품 구입 19,240 9,240 10,000

ο UTM 수송배지 11,200 3,200 8,000

ο 의료폐기물 봉투 2,200 200 2,000

160,000원*70박스

2,200,000원

코로나19 격리입원치료비 지원(보조) 12,232 5,860 6,372

국 6,116 2,930 3,186

도 6,116 2,930 3,186

307 민간이전 12,232 5,860 6,372

국 6,116 2,930 3,186

도 6,116 2,930 3,186
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 12,232 5,860 6,372

◐코로나19 격리입원 치료비 지원

12,232 5,860 6,37212,232,000원

국 6,116 2,930 3,186

도 6,116 2,930 3,186

코로나 19 대응 확산방지 대책(보조) 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

◐일반수용비 18,000 0 18,000

ο 선별진료소 운영 등 코로나19 대응 업무추

진 18,000 0 18,00018,000,000원

도 18,000 0 18,000

한센병 환자관리 지원 510,778 518,184 △7,406

국 306,336 314,119 △7,783

도 130,656 130,279 377

시 73,786 73,786 0

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원(

보조)

245,472 244,718 754

국 122,736 122,359 377

도 122,736 122,359 377

301 일반보전금 4,170 4,158 12

국 2,085 2,079 6

도 2,085 2,079 6

01 사회보장적수혜금 4,170 4,158 12

◐재가한센인 생계비 지원 4,170 4,158 124,170,000원

국 2,085 2,079 6

도 2,085 2,079 6

307 민간이전 241,302 240,560 742

국 120,651 120,280 371

도 120,651 120,280 371

02 민간경상사업보조 241,302 240,560 742

◐한센인 간이양로주택 운영 241,302 240,560 742241,302,000원

국 120,651 120,280 371

도 120,651 120,280 371

한센인피해사건진상조사및위로지원(보조) 183,600 191,760 △8,160

국 183,600 191,760 △8,160

301 일반보전금 183,600 191,760 △8,160

국 183,600 191,760 △8,160

12 기타보상금 183,600 191,760 △8,160

◐한센인 피해자 위로지원금 183,600 191,760 △8,160183,600,000원

국 183,600 191,760 △8,160

주민건강증진 지원 43,410 43,410 0

진료서비스 지원 43,410 43,410 0
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 주민건강증진 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 13,425 13,271 154

01 사무관리비 9,060 8,906 154

◐급량비 994 840 154

ο 진료 업무추진 994 840 154994,000원

202 여비 1,385 1,539 △154

01 국내여비 1,385 1,539 △154

◐절감액 △154 0 △154-154,000원

투명하고 안전한 식의약 관리정착 1,099,903 963,743 136,160

국 172,091 167,661 4,430

기 2,600 4,400 △1,800

도 246,710 194,381 52,329

시 678,502 597,301 81,201

의,약업무 관리 357,427 358,027 △600

기 2,600 4,400 △1,800

도 102,000 102,000 0

시 252,827 251,627 1,200

의약업소 관리 10,027 10,027 0

201 일반운영비 6,367 6,127 240

01 사무관리비 6,367 6,127 240

◐일반수용비 3,740 3,500 240

ο 의무 및 약무 등 업무추진 1,240 1,000 2401,240,000원

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

◐절감액 △240 0 △240-240,000원

자동심장충격기 보급지원(보조) 2,400 6,000 △3,600

기 1,200 3,000 △1,800

시 1,200 3,000 △1,800

307 민간이전 2,400 6,000 △3,600

기 1,200 3,000 △1,800

시 1,200 3,000 △1,800

01 의료및구료비 2,400 6,000 △3,600

◐자동심장충격기 소모품 구입 2,400 6,000 △3,6002,400,000원

기 1,200 3,000 △1,800

시 1,200 3,000 △1,800

사전연명결정의료제도 운영 3,000 0 3,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◐일반수용비 1,000 0 1,000

ο 연명의료결정제도 관련 홍보물 및 상담실

물품 구입 등 1,000 0 1,000

◐급량비 1,000 0 1,000

ο 연명의료결정제도 추진 1,000 0 1,000

1,000,000원

1,000,000원
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐지도점검 및 필수교육 여비 1,000 0 1,0001,000,000원

식품안전관리사업 742,476 605,716 136,760

국 172,091 167,661 4,430

도 144,710 92,381 52,329

시 425,675 345,674 80,001

식품, 공중위생업소 관리 176,525 167,625 8,900

201 일반운영비 22,967 21,547 1,420

01 사무관리비 20,403 19,883 520

◐급량비 7,923 7,403 520

ο 식품 및 공중위생업소관리 업무추진

2,520 2,000 5202,520,000원

02 공공운영비 2,564 1,664 900

◐공공요금및제세 2,564 1,664 900

ο 식품수거검사용 차량 보험료 1,500 600 9001,500,000원

202 여비 4,680 5,200 △520

01 국내여비 4,680 5,200 △520

◐절감액 △520 0 △520-520,000원

405 자산취득비 38,000 30,000 8,000

01 자산및물품취득비 38,000 30,000 8,000

◐식품수거 검사용 차량 구입

38,000 30,000 8,00038,000,000원*1대

음식점 등 시설개선 지원(보조) 175,000 56,000 119,000

도 75,000 24,000 51,000

시 100,000 32,000 68,000

402 민간자본이전 175,000 56,000 119,000

도 75,000 24,000 51,000

시 100,000 32,000 68,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 56,000 119,000

◐음식점 등 시설개선 지원 175,000 56,000 119,000175,000,000원

도 75,000 24,000 51,000

시 100,000 32,000 68,000

푸드서비스선진화(식사문화개선사업)(보조) 8,860 0 8,860

국 4,430 0 4,430

도 1,329 0 1,329

시 3,101 0 3,101

201 일반운영비 8,860 0 8,860

국 4,430 0 4,430

도 1,329 0 1,329

시 3,101 0 3,101

01 사무관리비 8,860 0 8,860

◐일반수용비 8,860 0 8,860
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 안심식당 지정운영 8,860 0 8,8608,860,000원

국 4,430 0 4,430

도 1,329 0 1,329

시 3,101 0 3,101
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